mediam rotam ductus est; et ibi recepit secundam orationem a Portuensi episcopo, sicut precipit Romanus ordo. Deinde duxerunt eum cum letaniis usque ad confessionem apostolorum, et ibi unxit eum Hostiensis episcopus inter scapulas et in brachio dextro. Post haec a domino Apostolico ad altare eorundem apostolorum deductus et ibidem, imposita sibi corona, ab ipso Apostolico in imperatorem est consecratus. Post impositam coronam missa de resurrectione Domini est celebrata, in qua ante communionem dominus Apostolicus priuilegium imperatori propria manu dedit, in quo sibi et regno suo quod hic scriptum est concessit et in eodem loco sub anathemate confirmauit.

424. 'Paschalis episcopus seruus seruorum Dei carissimo in Christo filio et per Dei omnipotentis gratiam Romanorum imperatori augusto Henrico salutem^a et apostolicam benedictionem.

'Regnum uestrum sanctae Romanae aecclesiae coherere diuina dispositio constituit; predecessores siquidem uestri probitatis et prudentiae amplioris gratia Romanae urbis coronam et imperium consecuti sunt. Ad cuius uidelicet coronae et imperii dignitatem tuam quoque personam, fili carissime Henrice, per nostri sacerdotii ministerium maiestas diuina prouexit. Illam igitur dignitatis prerogatiuam, quam predecessores nostri uestris predecessoribus catholicis imperatoribus concesserunt et priuilegiorum paginis confirmauerunt, nos quoque tuae dilectioni concedimus et presentis priuilegii pagina confirmamus, ut regni tui episcopis uel abbatibus libere preter uolentiam uel simoniam electis inuestituram uirgae et anuli conferas; post inuestitionem uero canonice consecrationem accipiant ab episcopo ad quem pertinuerit. Si quis autem a clero uel populo preter assensum tuum electus fuerit, nisi a te inuestiatur, a nemine consecretur, exceptis nimirum illis qui uel in archiepiscoporum uel in Romani pontificis solent dispositione consistere. Sane archiepiscopi uel episcopi libertatem habeant a te inuestitos episcopos uel abbates canonice consecrandi; predecessores enim uestri aecclesias regni sui tantis regalium suorum beneficiis ampliarunt ut regnum ipsum maxime episcoporum uel abbatum presidiis oporteat communiri, et populares dissensiones, quae in electis omnibus sepe contingunt, regali oporteat maiestate compesci. Quam ob rem prudentiae tuae et potestati cura debet sollicitius immi-

^a salutes [C]Bk

there was the recipient of a second prayer from the bishop of Porto, as the Roman ordinal prescribes. They then took him with litanies to the shrine of the Apostles, and there the bishop of Ostia anointed him between the shoulders and on the right arm. Next he was taken by the Holy Father to the altar of the same Apostles, and there the pope himself set the crown upon his head, and he was consecrated emperor. After the crowning a Mass of the Lord's Resurrection was celebrated, in which before making his communion our lord the pope gave a privilege to the emperor with his own hand, in which he granted to him and his realm the concession hereafter written, and confirmed it in the same place with an anathema.